
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM 

OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF  MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE 

 

   

                          Nr. 148 

15 octombrie 2024              
 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Dimitrie Cantemir” a AȘM  

domnului prof. Anthony WATTS,  

Universitatea din Oxford, Marea Britanie,  

Președintele Uniunii Internaționale de Biofizică 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de conferire a distincțiilor AȘM, Prezidiul 

Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

 

Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Științe a Moldovei domnului profesor 

Anthony WATTS, Universitatea din Oxford, Marea Britanie, Președintele Uniunii Internaționale 

de Biofizică, pentru contribuții remarcabile la dezvoltarea științei, colaborare cu mediul academic 

din Republica Moldova și pentru aportul la succesul conferințelor științifice și al școlilor de vară 

organizate de Academia de Științe a Moldovei. 

 

 

Preşedinte al AŞM, 

Academician          Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general al ASM, 

doctor habilitat                                                                                 Liliana CONDRATICOVA 
 

 

 


